

# Handicappolitik



**Horsens Kommune**

# Indhold

- 03** Forord
- 04** Formål og målgrupper
- 05** Vision, værdier og menneskesyn
- 08** Handicaprådet og brugerorganisationer
- 09** Særligt omkring børn og unge med handicap
- 11** Særligt omkring voksne med handicap
- 12** Nyttige links

Vedttaget første gang i Horsens Byråd april 2018.

Revideret udgave vedtaget i Horsens Byråd 24. september 2024

# Forord

I Horsens Kommunes Handicappolitik kan du læse mere om, hvad vi har særligt fokus på, når det handler om mennesker med handicap.

I Horsens Kommunes Handicappolitik kan du læse mere om, hvad vi har særligt fokus på, når det handler om mennesker med handicap.

Politikken har været gældende siden 2018. Vi har nu revideret den, så den i ordlyd og indhold i højere grad afspejler vores nuværende virkelighed.

I Horsens Kommune skal mennesker med handicap føle sig som en del af hverdagen. De skal indgå i fællesskaber på lige fod med alle andre. Vi arbejder for at sikre et aktivt medborgerskab. Vi ønsker, at mennesker med handicap skal opleve en hverdag, hvor de som borgere og medmennesker føler sig hjemme og værdigt behandlet.

Handicappolitikken beskriver også hvordan organisationer og pårørende samarbejder med kommunens medarbejdere og politikere om, at skabe gode livs- og udfoldelsesmuligheder for mennesker med handicap i kommunen. Målet er at give mennesker med handicap hjælp og støtte til

- + At få indflydelse på og mestre eget liv
- + At bevare selvstændighed og værdighed
- + At have gode bo- /aktivitets- og jobmuligheder
- + At være en del af meningsfulde fællesskaber



**Peter Sørensen**  
Borgmester  
September 2024

# Formål

Horsens Kommunes handicappolitik skal understøtte at mennesker med handicap er en del af samfundslivet, med de samme muligheder for at leve deres liv, som mennesker uden handicap.

Mennesker med handicap skal opleve at være en del af meningsfulde fællesskaber og at kunne deltage i offentlige aktiviteter og arrangementer.

Horsens Kommune tager i kommunens planlægning, implementering af tiltag og tilrettelæggelse af fælles aktiviteter hensyn til de mål og visioner, som er skrevet ind i handicappolitikken.

Grundlaget for Horsens Kommunes handicappolitik er den danske lovgivning på området og et aktivt afsæt i principperne fra Forenede Nationers Handicapkonvention.

# Målgrupper

Kommunens handicappolitik handler om både børn, unge og voksne. Fælles er, at de har nedsat fysisk og/eller psykisk funktionsevne eller er psykisk sårbare/syge.

Mennesker med handicap har det til fælles, at de har en medfødt eller senere tilkommen nedsat funktionsevne/udviklingsforstyrrelse/psykisk sygdom.

Deres tilstand gør det svært for dem at klare sig i forskellige livssituationer og deltage i samfundslivet på lige fod med andre, hvis ikke der tages hensyn til deres handicap.

# Vision, værdier og menneskesyn



De Forenede Nationers Handicapkonvention har især fokus på hvordan ændringer og forbedringer i omgivelserne, kan gøre det lettere for en person med handicap, at deltage i samfundslivet.

Visionen, værdierne og det menneskesyn, som ligger til grund for handicappolitikken i Horsens Kommune, har afsæt i principperne fra De Forenede Nationers Handicapkonvention.

## Principperne er:

- + Respekt for alle menneskers ret til værdighed og selvbestemmelse
- + Ingen diskrimination
- + Fuld og effektiv deltagelse i samfundslivet
- + Respekt for forskellighed
- + Lige muligheder
- + Tilgængelighed
- + Ligestilling mellem mænd og kvinder
- + Respekt for de udviklingsmuligheder, som børn med handicap har.  
Respekt for deres ret til at bevare deres identitet

I Horsens Kommune løfter vi i flok og står sammen.

Alle i Horsens Kommune skal have lige muligheder for at deltage i samfundslivet. Horsens Kommune vil være et åbent samfund med plads til alle og plads til forskelligheder, og alle skal kunne føle sig som en del af de fællesskaber, som samfundet består af.

Horsens Kommune understøtter det gode og aktive liv for alle i kommunen, og at alle i vid udstrækning kan udfolde deres liv på egne betingelser og med oplevelsen af høj grad af selvstændighed og meningsfuldhed.

Ligeså ønsker Horsens Kommune at sikre, at mennesker, som har et handicap, skal kunne udfolde deres liv på lige vilkår med andre. Det fordrer, at Horsens Kommune indtænker de reelle muligheder for netop dette i en række væsentlige samfundsmæssige og organisatoriske forhold:



## **Transport og tilgængelighed**

Alle skal kunne transportere sig og komme rundt i Horsens kommune, og i så vid udstrækning som muligt, uden at skulle være afhængig af andre.

Vores planlægning og udvikling på området skal tage højde for dette. Vi skal være lydhøre overfor behov og kreative og teknologiorienterede i vores løsninger, både når det gælder fysisk adgang og bevægelighed i det offentlige rum og når det drejer sig om skiltning, anvisning og øvrig information.

Tilgængelighed skal indlejres i planlægning af alt fysisk infrastruktur og offentlig transport. Informationstilgængelighed skal ligeledes indtænkes i den brede information af og kommunikation til borgere i kommunen.



## **Fritidsliv og kulturliv**

Alle børn, unge og voksne med et handicap skal have muligheden for at udleve et aktivt fritids- og kulturliv. Et handicap må i udgangspunktet ikke være begrænsende for, at man kan nyde kommunens kultur- og fritidsliv. Mennesker som har et handicap skal således i videst mulig omfang kunne deltage i eksisterende fritidsaktiviteter og kulturtilbud i kommunen, med et særligt fokus på inkluderende adgangsforhold for mennesker med et fysisk handicap.

Det samme gælder muligheden for at kunne deltage i frivilligt arbejde.

For dem der ikke har mulighed for at deltage i de gængse tilbud, skal der både fra kommunal side, og i et samarbejde med civilsamfund og private, målrettes kultur- og fritidstilbud, som tilgodeser disse menneskers særlige behov.



## Boligforhold

Mennesker med handicap skal kunne bo og leve i boliger i kommunen, der tager højde for deres særlige behov og/eller i boligfællesskaber og levemiljøer, som tilgodeser, at man naturligt kan være en del af et fællesskab tæt på familie, venner og øvrigt netværk.

Horsens Kommune vil løbende have fokus på at sikre tilstedeværelse af både handicapvenlige boliger og fællesskabsgivende levemiljøer.

### Sammenhæng og medbestemmelse

Mange mennesker med handicap er afhængige af hjælp og støtte i enten perioder af deres liv eller livslangt. En grundforudsætning for gode tilbud og løsninger til mennesker med handicap i Horsens Kommune er, at de selv og/eller deres pårørende oplever høj grad af sammenhæng i og selvbestemmelse/medindflydelse på den hjælp, som tilbydes. Hjælpen skal være relevant og give mening for den enkelte, og ydes i et tæt samarbejde på tværs af relevante områder i kommunen.



## Teknologi

På områder hvor det er relevant og muligt vil Horsens kommune bruge ny teknologi til at gøre hverdagen nemmere og bedre for mennesker med handicap. Teknologien skal bruges både kompenserende og udviklende i forhold til den enkeltes behov. Teknologien skal også tænkes ind, når det handler om særlige løsninger i forhold til indretning af byens rum og offentlige bygninger.

# Handicapråd og brugerorganisationer

Horsens Kommune arbejder direkte sammen med borgere med handicap i udviklingen og kvalificeringen af både handicaptilbud- og indsatser, men også i udviklingen af kommunen som en handicapvenlig kommune. Horsens Kommune samarbejder derfor løbende med relevante brugerorganisationer i udviklingen af tilbud og indsatser. liv, som mennesker uden handicap.

Ligeledes ønsker vi at have et tæt samarbejde med pårørende til mennesker med handicap i anerkendelsen af, at mange pårørende udgør et vigtigt og bæredygtigt netværk.

Horsens Kommunes Handicapråd har en central plads og betydning i Horsens Kommunes arbejde på især handicapområdet, men også i øvrigt

når det gælder den planlægningsmæssige og konkrete udmøntning af øvrige relevante indsatser og byudvikling. Rådet er løbende i dialog med kommunens politikere og administration og kommer med forslag til, hvordan vi i Horsens Kommune bedst løser forskellige udfordringer for borgere med handicap.





# Særligt i forhold til børn og unge med handicap

I Horsens har vi ambitioner for alle børn og unge – med og uden handicap. Alle børn skal have en god start i livet med fokus på skolegang, (ud)dannelse og fællesskaber, der danner grundlag for et godt liv.

Alle børn og unge skal opleve at være del af livgivende og udviklende børne- og ungefællesskaber. Når børn og unge lærer og udvikler sig i fællesskaber, opnår de gode forudsætninger for at prøve kræfter med nye udfordringer og udvikle nye evner – også på trods af eventuelle handicap.

Når det gælder børn og unge med handicap, opnår vi bedst ovenstående vision ved at:

- + give børn og unge med handicap støtte så tidligt som muligt
- + se alle børn og unge som nogen, hvor ikke alle nødvendigvis kan alt, men alle kan noget
- + sikre høj grad af rummelighed og inklusion i dagtilbud, skoler og fritidstilbud

- + tage et aktivt medansvar for at alle børn og unge med handicap kan modtage læring til livet, få en skolegang og om nødvendigt en særlig tilrettelagt uddannelse
- + se alle forældre som en støtte for deres børn

Børn og unge med handicap, hvis behov tilsiger særlige støtte-, skole-, fritids- og boligforhold, skal opleve, at hjælpen tilrettelægges og gives på en måde, så de på trods af deres handicap og hjælpebehov, kan leve et godt og indholdsrigt børne- og ungeliv.

Horsens Kommune vil løbende arbejde på udvikling og etablering af relevante særlige tilbud til denne gruppe af børn og unge i et tæt samarbejde med forældrene.



# Ind i voksenlivet

Lovgivning på børne- og voksenhandicapområdet er grundlæggende forskellig, ligesom støtte- og handlemuligheder ændrer sig ved overgangen til voksenlivet.

Loven tilsiger, at en ung med handicap før det fyldte 18. år i god tid skal have lagt en plan for fremtiden i forhold til den unges fremtidige støtte-, bolig-, uddannelses- og beskæftigelsesmæssige forhold.

Horsens Kommune har et særligt fokus på, at hver enkelt ung (og dennes pårørende) skal have vejledning og støtte, der passer til hans eller hendes behov. En hjælp som gør det nemmere at træffe beslutninger om egen fremtid.

Ligeledes ønsker vi at hjælpe forældre til unge med handicap til at forstå, hvordan de fortsat på bedste vis, kan støtte deres unge frem mod et aktivt og mere selvstændigt voksenliv.

Horsens Kommune tilbyder årligt informations- og dialogmøder for unge mennesker med handicap på vej ind i voksenlivet og deres pårørende for at vejlede og støtte bedst muligt op omkring den særlige overgang til voksenlivet.

# Særligt i forhold til voksne med handicap

Mennesker med handicap har ret til at bevare og livslangt udvikle en identitet, der ikke alene er præget af eller baserer sig på deres handicap.

Horsens Kommune ønsker at alle med handicap understøttes i at kunne indgå i selvvalgte aktiviteter og opnå reelle jobmuligheder. Alle skal have mulighed for at sætte deres evner i spil.

I Horsens Kommune arbejder vi derfor aktivt for at mennesker med et handicap kan få et job og om muligt på almindelige vilkår.

For andre kan vejen til beskæftigelse være et job med løntilskud eller med særlig støtte. I Horsens Kommune ønsker vi, at der skabes og udvikles varierede jobmuligheder for mennesker med handicap. Ligeledes ønsker vi et fokus på at skabe særlige jobtilbud i et samarbejde med erhvervslivet i kommunen.

De borgere, som på grund af deres handicap, ikke kan opnå eller opretholde et job skal tilbydes aktivitetstilbud, hvor de kan være en del af en aktiv dagligdag og et meningsgivende fællesskab der i høj grad baserer sig på borgernes egne ønsker, interesser og formåen.

Horsens Kommune ønsker også at understøtte, at der i samarbejdet med diverse frivillige organisationer, sikres plads til at også borgere med handicap kan yde en aktiv og frivillig indsats.

## Sundhed

I Horsens Kommune arbejder vi for at sikre, at alle er lige, når det handler om sundhed – både når det gælder fysisk og mental/psykisk sundhed. Sundhed og muligheden for det sunde liv er især vigtigt for borgere med handicap, som generelt har stor risiko for at få livsstilssygdomme.

I Horsens Kommune ønsker vi derfor at understøtte borgere med handicap i deres muligheder for at opbygge en sund hverdag med fokus på kost, motion, udeliv, søvn og rygestop og gode fællesskaber.

Borgere med handicap skal have samme mulighed for at komme til læge og blive behandlet som alle andre – også for lidelser som ikke har noget med deres handicap at gøre. Derfor samarbejder Horsens Kommune tæt sammen med de privat praktiserede læger i kommunen om at sikre gode behandlingstilbud og -adgange til borgere med handicap.



## Nyttige links

Horsens Kommunes hjemmeside:

[horsens.dk](https://horsens.dk)

Handicaprådet ved Horsens Kommune:

[horsens.dk/politik/raadognaevn/handicapraadet](https://horsens.dk/politik/raadognaevn/handicapraadet)

Forenede Nationers Standardregler  
om Lige muligheder for handicappede:

[menneskeret.dk/monitorering/internationale-rapporter/  
menneskerettighedskonventioner/handicapkonventionen](https://menneskeret.dk/monitorering/internationale-rapporter/menneskerettighedskonventioner/handicapkonventionen)

”Fra Barn til Voksen” – Horsens Kommune:

[horsens.dk/media/ndnnyr1r/barn-til-voksen-edokt2023.pdf](https://horsens.dk/media/ndnnyr1r/barn-til-voksen-edokt2023.pdf)

### Horsens Kommune

Chr M Østergaards Vej 4

8700 Horsens

Telefon: 76 29 29 29

[www.horsens.dk](https://www.horsens.dk)